

An Giang, ngày 20 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 515/KH-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh An Giang về việc tăng cường quản lý thuế đối với hoạt động mua bán, cung cấp hàng hóa, dịch vụ trên nền tảng số đối với doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh An Giang

Thực hiện Kế hoạch số 515/KH-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh An Giang về việc tăng cường quản lý thuế đối với hoạt động mua bán, cung cấp hàng hóa, dịch vụ trên nền tảng số đối với doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh An Giang.

Cục Thuế tỉnh An Giang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 515/KH-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh An Giang với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể hóa Kế hoạch số 515/KH-UBND, tăng cường, chủ động phối hợp giữa các Sở, Ban ngành trong công tác quản lý thuế nhằm ngăn ngừa và chống thất thu thuế một cách có hiệu quả đối với hoạt động mua bán, cung cấp hàng hóa, dịch vụ trên nền tảng số đối với doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế (NNT) trong việc thực hiện các quy định của pháp luật nói chung và chính sách thuế nói riêng; tạo sự công bằng trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, đảm bảo tính khách quan, công khai minh bạch, tạo sự đồng thuận của cộng đồng NNT và toàn xã hội, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về thuế trong hoạt động thương mại điện tử (TMĐT).

- Tăng cường công tác quản lý thu, khai thác nguồn thu và chống thất thu có hiệu quả; góp phần phấn đấu hoàn thành dự toán thu NSNN được giao. Tạo bước chuyển biến trong công tác quản lý thuế đối với hoạt động TMĐT. Từ đó, nâng cao trách nhiệm của công chức trong thực thi nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong quản lý thuế.

- Thực hiện công tác quản lý thuế đối với hoạt động mua bán, cung cấp hàng hóa, dịch vụ trên nền tảng số đảm bảo hiệu quả, đúng quy định của pháp luật; thông qua công tác phối hợp quản lý thuế giữa các Sở, Ban ngành với Cục Thuế. Sự chỉ đạo của UBND các huyện, thị xã, thành phố đối với Chi cục Thuế thành phố, khu vực trong công tác tuyên truyền, vận động để các tổ chức, cá nhân có

hoạt động kinh doanh TMĐT tự giác thực hiện nghĩa vụ nộp thuế. Đồng thời, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan chức năng phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế để quản lý, thu thuế đầy đủ và kịp thời đối với các đối tượng kinh doanh TMĐT.

- Kết hợp các biện pháp kiểm tra, giám sát với vận động, tuyên truyền đấu tranh để NNT tự giác thực hiện đúng các quy định về khai thuế, nộp thuế nhằm đảm bảo sát với thực tế phát sinh.

- Xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của các Phòng thuộc Cục Thuế và Chi cục Thuế trong công tác quản lý thuế đối với các hoạt động mua bán, cung cấp hàng hóa, dịch vụ trên nền tảng số đối với doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh An Giang.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tại Cục Thuế

1.1. Phòng Tuyên truyền – Hỗ trợ người nộp thuế (TTHT)

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách thuế, nghĩa vụ kê khai nộp thuế đối với hoạt động kinh doanh TMĐT nhằm đảm bảo cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh trong lĩnh vực này nắm rõ chính sách thuế để tự thực hiện kê khai, nộp thuế.

- Phối hợp với Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình địa phương tổ chức tuyên truyền việc tăng cường quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh TMĐT theo quy định của pháp luật về Thuế (Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/9/2019 của Quốc hội, các Luật thuế và các văn bản liên quan), pháp luật liên quan về thương mại điện tử (Nghị định số 52/2013/NĐ-CP ngày 16/5/2013 của Chính phủ quy định về TMĐT; Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; Điều 50 Luật Giao dịch điện tử số 51/2005/QH11 ngày 29/11/2005 và các văn bản hướng dẫn thi hành) nhằm bảo đảm người nộp thuế nắm được chính sách, tự giác thực hiện kê khai, nộp thuế theo quy định; thông tin kịp thời các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh TMĐT có hành vi gian lận, trốn thuế đã được cơ quan thuế thực hiện truy thu thuế trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm nâng cao tính hiệu quả, hiệu lực của cơ quan quản lý nhà nước.

2. Phòng Kê khai và Kế toán thuế (KK)

Hướng dẫn, đôn đốc người nộp thuế kê khai, nộp các loại thuế có liên quan đến hoạt động kinh doanh TMĐT; kiểm tra tính đầy đủ, đúng thủ tục của hồ sơ khai thuế theo quy định của Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Phòng Quản lý hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác (HKDCN)

Phòng HKDCN chủ trì phối hợp với Phòng Thanh tra - Kiểm tra số 01, định kỳ hàng tháng hoặc quý liên hệ với các Sở, Ban ngành tỉnh để cung cấp thông tin hoạt động thương mại điện tử của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn như:

- Liên hệ với Sở Công thương để cung cấp thông tin hoạt động thương mại điện tử của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn bao gồm: website thương mại điện tử bán hàng; website cung cấp dịch vụ thương mại điện tử; ứng dụng cung cấp dịch vụ thương mại điện tử; ứng dụng thương mại điện tử bán hàng; các tổ chức, cá nhân sở hữu website hoặc ứng dụng thương mại điện tử...

- Liên hệ với Sở Thông tin và Truyền thông để cung cấp thông tin liên quan đến hoạt động, sử dụng dịch vụ Internet, thông tin trên mạng; thông tin liên quan đến hoạt động quảng cáo trên mạng; thông tin liên quan đến mua, bán sản phẩm, dịch vụ công nghệ thông tin trên môi trường mạng, kinh doanh dựa trên nền tảng số; thông tin liên quan đến các dịch vụ khác trên mạng như: trò chơi trực tuyến; sản xuất, gia công phần mềm trò chơi qua mạng (Internet, di động...).

- Liên hệ với Ngân hàng nhà nước – Chi nhánh tỉnh để cung cấp cho cơ quan thuế về dữ liệu đồng tiền giao dịch qua tài khoản của các tổ chức, cá nhân trong nước với các tổ chức cung cấp dịch vụ trực tuyến nước ngoài (như Apple store, CH-Play, Youtube, Google, Facebook, Netflix...). Thông tin cá nhân, nội dung và số tiền giao dịch của các tài khoản cá nhân có dấu hiệu hoạt động kinh doanh thương mại điện tử.

- Liên hệ với Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh phối hợp, trao đổi và cung cấp thông tin về các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực thương mại điện tử qua quá trình theo dõi, quản lý, kiểm tra của ngành.

Phòng Quản lý hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác chủ trì phối hợp với các Chi cục Thuế thành phố, khu vực liên hệ với những tổ chức, cá nhân có hoạt động TMĐT rộng khắp tại các địa bàn huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh để thu thập thông tin dữ liệu các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh TMĐT đang sử dụng dịch vụ của đơn vị như: Tên, địa chỉ, số điện thoại, giá trị thanh toán, số lượng hàng hóa vận chuyển... của các tổ chức, cá nhân.

Sau khi thu thập thông tin Phòng Quản lý hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác chuyển kết quả đến Phòng Thanh tra - Kiểm tra số 01, 02, 03 và Chi cục Thuế thành phố, khu vực để làm cơ sở dữ liệu nhằm nâng cao công tác quản lý thuế; triển khai các biện pháp thu thuế và chống thất thu thuế.

4. Các Phòng Thanh tra - Kiểm tra số 01, 02, 03

- Trên cơ sở dữ liệu đã thu thập được do Phòng Quản lý hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác chuyển đến hoặc dữ liệu các Phòng tự thu thập được, các Phòng Thanh tra - Kiểm tra số 01, 02, 03 xây dựng cơ sở dữ liệu đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh TMĐT đã đăng ký kê khai nộp thuế hoặc chưa đăng ký, kê khai, nộp thuế để triển khai các biện pháp, giải pháp quản lý thuế theo quy định.

- Các Phòng Thanh tra - Kiểm tra thành lập tổ khai thác và xử lý dữ liệu, tập trung vào các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh TMĐT lớn trên địa bàn... để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và ngăn chặn.

- Thu thập thông tin các tổ chức, cá nhân bán hàng thông qua sàn giao dịch thương mại điện tử (TMĐT) của tỉnh đã được Cục TMĐT và Kinh tế số (Bộ Công thương) phê duyệt; các tổ chức, cá nhân thiết lập website TMĐT để buôn bán hàng hóa nhưng chưa được phê duyệt thông qua công tác thanh tra, kiểm tra; thông tin liên quan đến tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh TMĐT trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý.

- Thu thập thông tin về bảng sao kê tài khoản, giao dịch của các đơn vị, cá nhân trả tiền dịch vụ cho các đơn vị nước ngoài liên quan đến hoạt động TMĐT; các cá nhân có giao dịch nhận tiền từ các nhà cung cấp nước ngoài như Apple store, CH-Play, Google, Facebook, Youtube,... trên địa bàn tỉnh cho cơ quan thuế từ các ngân hàng thương mại trên địa bàn.

- Cung cấp thông tin cho Công an tỉnh những tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm trong lĩnh vực hoạt động TMĐT.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ giao nhận hàng hóa cho các doanh nghiệp kinh doanh thương mại điện tử, nhất là các đơn vị giao nhận được ủy quyền thu tiền khi giao hàng (hình thức COD).

- Chủ động chia sẻ, cung cấp thông tin cho các Phòng, Chi cục Thuế có liên quan đối với những tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật trong hoạt động thương mại điện tử để cùng phối hợp xử lý kịp thời.

3.2. Chi cục Thuế thành phố, khu vực

- Tham mưu cho UBND huyện, thị xã, thành phố ban hành kế hoạch phối hợp với các Ban ngành địa phương, UBND các xã, phường, thị trấn để quản lý thuế, chống thất thu thuế đối với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng công nghệ số.

- Căn cứ vào danh sách do Phòng Quản lý hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác hoặc các Phòng Thanh tra - Kiểm tra gửi kèm; kết quả khai thác thông tin trên cơ sở dữ liệu quản lý thuế để lọc danh sách các đơn vị liên quan kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng công nghệ số để gửi văn bản đề nghị cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý thuế đến các sàn giao dịch TMĐT; công ty chuyển phát thu hộ tiền bán hàng và bưu điện (COD); công ty có các ứng dụng tiện ích; các đơn vị cung cấp dịch vụ Hosting;... trên địa bàn để thu thập thông tin NNT.

- Thành lập các tổ kiểm tra, giám sát về lĩnh vực thuế TMĐT. Trong đó, phân công tổ thực hiện việc tìm kiếm, khai thác thông tin các công ty, doanh nghiệp, hộ kinh doanh vận chuyển thu hộ tiền; các tổ chức, cá nhân có phát sinh bán hàng online; các tổ chức, cá nhân nhận các khoản chi trả tiền dịch vụ cho các đơn vị trong nước hoặc nước ngoài liên quan đến hoạt động TMĐT; các tổ chức, cá nhân nhận tiền từ các nhà cung cấp nước ngoài,... tổ còn lại sẽ xử lý dữ liệu, tăng cường công tác kiểm tra chống thất thu thuế nhằm kịp thời chấn chỉnh các hành vi gian lận về thuế, đưa công tác quản lý thuế đổi với hoạt động TMĐT vào

nè nếp, giúp cho các tổ chức, cá nhân tự giác thực hiện kê khai nộp thuế, đảm bảo việc thu đúng, thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách nhà nước.

- Trong trường hợp các tổ chức, cá nhân hoạt động TMĐT liên quan đến nhiều tổ chức, cá nhân ném rác tại các huyện, thị xã, thành phố thì phối hợp với Phòng Quản lý hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác tổ chức thực hiện.

- Thông qua Chi nhánh ngân hàng thương mại địa phương rà soát danh sách các đơn vị, cá nhân trả tiền dịch vụ cho các đơn vị trong nước hoặc nước ngoài liên quan đến hoạt động thương mại điện tử với việc khai, nộp thuế nhà thầu; các cá nhân nhận tiền từ các Nhà cung cấp nước ngoài như Apple store, CH-Play, Youtube, Google,...

- Thực hiện kiểm tra các tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ giao nhận hàng hóa cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh TMĐT, nhất là các đơn vị giao nhận được ủy quyền thu tiền khi giao hàng (hình thức COD), qua đó xác định được doanh thu kinh doanh TMĐT của các tổ chức, cá nhân này để phối hợp với cơ quan chức năng trên địa bàn để thực hiện quản lý thuế, truy thu thuế đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi kinh doanh mà không khai báo với cơ quan thuế (nếu có). Chủ động chia sẻ, cung cấp thông tin cho các cơ quan có liên quan đối với những tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật trong hoạt động TMĐT để cùng phối hợp xử lý kịp thời.

- Phối hợp với cơ quan Công an (đặc biệt là Công an xã, phường, thị trấn) để xác định đầy đủ thông tin về thân nhân, nơi cư trú,... của các cá nhân có hoạt động kinh doanh thương mại điện tử nhưng cơ quan thuế còn thiếu thông tin.

Thực hiện báo cáo kịp thời, đầy đủ tình hình quản lý thuế trên địa bàn quản lý thuế về hoạt động kinh doanh thương mại điện tử đối với cá nhân kinh doanh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ cụ thể của Kế hoạch số 515/KH-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh An Giang và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tại Kế hoạch này để tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, đảm bảo đúng quy định theo pháp luật.

Ngoài các nhiệm vụ nêu trên, các Phòng Thanh tra - Kiểm tra thuế số 01, 02, 03 và các Chi cục Thuế thành phố, khu vực cần tăng cường triển khai đồng bộ các giải pháp trong công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng số của các nhà cung cấp nước ngoài không có cơ sở kinh doanh tại Việt Nam.

2. Định kỳ hàng quý (trước ngày 15 của tháng đầu quý tiếp theo) các Phòng Thanh tra - Kiểm tra số 01, 02, 03, các Chi cục Thuế thành phố, khu vực tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện đối với hoạt động TMĐT, nêu các biện pháp triển khai thực hiện, các khó khăn, vướng mắc, các giải pháp về Cục Thuế (through qua Phòng Quản lý hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác) và công chúc được phân công theo dõi: vtnghia.agi@gdt.gov.vn. Nội dung báo cáo: kết quả triển khai thực hiện (chi

tiết theo từng nội dung, số liệu các tổ chức, cá nhân đã tự giác kê khai bổ sung, số liệu xử lý qua thanh tra, kiểm tra thuế đối với các tổ chức, cá nhân; các trường hợp chuyển hồ sơ qua cơ quan Công an,... Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp trong quá trình triển khai thực hiện) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Giao Phòng Quản lý HKD, CN và TK - Cục Thuế làm đầu mối đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, tham mưu Cục Thuế báo cáo kết quả thực hiện về Tổng cục Thuế, UBND tỉnh theo quy định./. VL

Đối tượng:

- UBND tỉnh (b/c);
- Tổng cục Thuế (b/c);
- Sở TT và TT; Sở Công thương;
- Ngân hàng Nhà nước – Chi nhánh tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Cục QLTT tỉnh;
- Bưu chính tỉnh; Viettel An Giang;
- Các phòng chức năng Cục Thuế;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chi cục Thuế khu vực, thành phố;
- Báo AG; Đài PT-TH AG;
- Website Cục Thuế; Website An Giang;
- Lưu: VT, HKDCN (39b).



Nguyễn Trí Dũng